
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 07 - CONTROLLO CONTABILE BILANCI E RENDICONTI ENTI  

STRUMENTALI, AZIENDE, AGENZIE, FONDAZIONI, SOCIETA'.

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 287

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3876 del 08/04/2022

OGGETTO: PARIFICA CONTO GIUDIZIALE AGENTE CONTABILE DE METRIO COSIMO 
GIULIO MARIA PRESSO LA SOCIETÀ SACAL SPA - ANNO 2021. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

 PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 160 del 27 aprile 2017 sono state approvate le linee gui­
da per regolare il deposito, la parifica e la trasmissione dei conti giudiziali, ai sensi del decreto legislativo 26 agosto 
2016, n. 174, art. 137 e ss. secondo le quali: 

− il  Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio (oggi Economia e Finanze), previa istruttoria del Settore di 
competenza in materia, parifica i conti giudiziali di tutti i rappresentanti regionali presso le società partecipate 
e li trasmette alla Sezione giurisdizionale competente della Corte dei Conti, secondo le modalità indicate dal 
decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174; 

− entro il termine di sessanta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario o dalla cessazione della propria ge­
stione, ciascun agente contabile deposita il conto della propria gestione presso la struttura regionale di com­
petenza; 

− gli agenti contabili sono tenuti a presentare in allegato al conto, per quanto di rispettiva competenza il provve­
dimento di legittimazione alla gestione e la documentazione di resa del conto aderente alla vigente normati­
va; 

− entro 30 giorni dalla ricezione dei conti giudiziali di tutti i rappresentanti regionali presso le società partecipa­
te, il Dipartimento Economia e Finanze, previa istruttoria del Settore regionale presso cui viene depositato il 
conto, procede alla relativa parifica; 

CONSIDERATO CHE, in relazione alla nozione di agente contabile, deve farsi riferimento all’art. 178 del regio decre­
to 23 maggio 1924, n. 827 (Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Sta­
to) ai sensi del quale, sotto la denominazione di agente contabile dell’amministrazione, si comprendono: 

a) gli agenti che a qualsiasi titolo sono incaricati, a norma delle disposizioni organiche di ciascuna amministrazione, 
di riscuotere le varie entrate e di versarne le somme nelle casse dell’amministrazione stessa; 
b) i tesorieri che ricevono nelle casse le somme dovute all’ente, o le altre delle quali questo diventa debitore, ese­
guono i pagamenti delle spese e disimpegnano tutti quegli altri servizi speciali che sono loro affidati; 
c) tutti coloro che hanno maneggio di denaro pubblico o sono consegnatari di generi, oggetto e materie; 
d) i dipendenti cui sia dato speciale incarico di fare esazioni di entrata di qualunque natura e provenienza; 
e) tutti coloro che, anche senza autorizzazione, prendono ingerenza negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti e ri­
scuotono somme di spettanza dell’amministrazione; 

RITENUTO CHE in riferimento all’ordinamento regionale sono tenuti alla resa del conto giudiziale anche i rappresen­
tanti regionali presso le società partecipate;

VISTA la nota prot. SIAR n. 146074 del 3.05.2017 avente ad oggetto “D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 174 – comunicazio­
ne Anagrafe agenti contabili”, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze ha 
comunicato alla Sezione Giurisdizionale per la Calabria della Corte dei Conti di essere stato individuato, con delibera­
zione di Giunta regionale n. 160 del 2017, quale responsabile del procedimento incaricato degli adempimenti di cui 
agli artt. 139 e ss. del codice di giustizia contabile; 

TENUTO CONTO CHE l’istruttoria, ai fini della parifica, dei conti giudiziali, per come previsto nella deliberazione di 
Giunta regionale n. 160 del 27 aprile 2017, è di competenza del Settore Controllo Contabile sui bilanci e sui rendicon­
ti degli Enti strumentali delle aziende e delle agenzie regionali strumentali del Dipartimento Economia e Finanze e 
che al funzionario in servizio presso il Settore, dott. Niccoli Francesco, è stata assegnata la responsabilità del proce­
dimento ai sensi della normativa di riferimento; 

VISTA la nota prot. 2977 del 4.01.2022, successivamente rettificata con la pec del 10.01.2022 del competente Setto­
re Coordinamento, Indirizzo strategico e Monitoraggio Performance di Bilancio delle Società Partecipate, Enti Stru­
mentali ed Organismi in house. Adempimenti a cura del Socio previsti dal Diritto Societario e Normativa Civilistica del 
Dipartimento Presidenza, con la quale è stato trasmesso l’elenco degli agenti contabili presso le società partecipate 
regionali ai fini della parifica dei conti giudiziali per l’esercizio finanziario 2021;

CONSIDERATO CHE è stato presentato il conto giudiziale dell’agente contabile, presso la società Sacal SpA relativo 
all’anno 2021, De Metrio Cosimo Giulio Maria; 

PRESO ATTO CHE alla data odierna non è stato approvato il Rendiconto Generale della Regione Calabria relativo 
all’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la nota prot. n. 139938 del 22.03.2022 con cui il Settore Controllo Contabile sui bilanci e sui rendiconti degli  
Enti strumentali delle aziende e delle agenzie regionali strumentali ha chiesto al competente Settore Rendiconto e 
Conto Consolidato del Dipartimento Economia e Finanze l’attestazione della chiusura definitiva delle scritture contabi­
li, almeno quelle riferite al conto “Partecipazioni”, nell’attivo del redigendo Stato Patrimoniale 2021, in modo da con­

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sentire allo stesso di poter procedere alla parifica dei conti giudiziali per l’esercizio 2021, ai sensi della deliberazione 
di Giunta regionale n. 160 del 27 aprile 2017, secondo quanto richiesto dal Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTA la nota prot. n. 143803 del 23.03.2022 con cui il Settore Rendiconto e Conto Consolidato, al fine di consentire 
la parifica dei conti giudiziali degli agenti contabili relativi all’esercizio 2021, ai sensi della deliberazione di Giunta re­
gionale n. 160 del 27 aprile 2017, nelle more della chiusura del rendiconto 2021, ha attestato che le scritture contabili 
regionali del redigendo rendiconto 2021, riportate nei mastrini contabili “Partecipazioni in imprese Partecipate” e “Par­
tecipazioni in imprese Controllate”, con riferimento alla quota di partecipazione regionale al capitale sociale della so­
cietà Sacal S.p.A. hanno registrato variazioni e che pertanto, dalle medesime scritture contabili, il valore di partecipa­
zione della Regione Calabria al capitale sociale della società Sacal SpA è pari, al 31.12.2021, ad euro 2.218.447,00; 

PRESO ATTO dell’istruttoria interna prot.  n. 151801 del 28.03.2022 condotta dal responsabile del procedimento 
avente ad oggetto il conto giudiziale sopra indicato ai fini della parifica con cui sono state valutate le condizioni ed i 
presupposti per l’emanazione del presente atto secondo le disposizioni normative vigenti;

TENUTO CONTO CHE, dall’istruttoria effettuata, non sono stati rilevati disallineamenti tra il conto giudiziale presenta­
to dall’agente contabile e i dati attestati riportati nella succitata nota prot. n. 143803 del 23.03.2022 per cui è possibile 
attestare la corrispondenza tra i valori delle quote di partecipazione indicate nel conto giudiziale e quelli che sono sta­
ti rilevati nelle scritture contabili, che dovranno essere riportati nel redigendo conto del patrimonio dell’Ente relativo al­
l’esercizio di riferimento per come attestato dal competente Settore Rendiconto e Conto Consolidato;

VISTI
− il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 (Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabi­

lità generale dello Stato);
− la Parte III (Giudizio sui conti) ­ artt. 137 e ss. del decreto legislativo 26 agosto 2016 n. 174; 
− la deliberazione di Giunta regionale n. 160 del 27 aprile 2017 – Linee Guida in ordine al deposito, alla parifica 

e alla trasmissione dei Conti giudiziali – D.lgs. 174/2016, artt. 137 e ss.; 
− la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 ­ Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

regionale e sulla dirigenza regionale; 
− la legge 7 agosto 1990, n. 241 ­ Nuove norme sul procedimento amministrativo;
− il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 – Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa; 
− il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 – Codice in materia di dati personali; 
− la deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 28 dicembre 2021 di individuazione del dott. Filippo De Cello 

quale Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;
− il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 247 del 29 dicembre 2021 di conferimento dell’incarico al 

dott. Filippo De Cello di Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;
− il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 180 del 7 novembre 2021 avente ad oggetto: “Regola­

mento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 feb­
braio 2019, n. 3”; 

− il decreto dirigenziale n. 14092 del 14 novembre 2019 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del  
Settore Controllo Contabile sui bilanci e sui rendiconti degli Enti strumentali delle aziende e delle agenzie re­
gionali strumentali del Dipartimento Economia e Finanze alla dott.ssa Rosa Misuraca;

RITENUTO,  pertanto, di dover procedere alla parifica del conto giudiziale dell’agente contabile De Metrio Cosimo 
Giulio Maria presso la società Sacal S.p.A. relativo all’anno 2021; 

Sulla base dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente secondo le richiamate disposizioni normative 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

− di parificare il conto giudiziale dell’agente contabile Demetrio Cosimo Giulio Maria presso la società Sacal 
SpA relativo all’anno 2021 che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

− di trasmettere, ai sensi della vigente normativa, il presente decreto di parifica alla Sezione Giurisdizionale del­
la Corte dei Conti, a cura del Dipartimento Economia e Finanze;

− di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori dei Conti, a cura del Dipartimento Economia e Fi ­
nanze;

− di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 
11 nonché alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria nel rispetto del Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



NICCOLI FRANCESCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MISURACA ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

r.misuraca
Casella di testo

r.misuraca
Casella di testo


